
        

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind solicitarea de transmitere a unui teren din domeniul public  

al Comunei Ciurila în domeniul public al Județului Cluj 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 26282/2018 la Proiectul de hotărâre 

privind solicitarea de transmitere a unui teren din domeniul public al Comunei Ciurila în 
domeniul public al Județului Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 26282/2018 și de Raportul Comisiei de 
specialitate nr. 4;  

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58, 64-65 și ale art. 80-81 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu prevederile: 
art. 10 și ale art. 119-120 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 9 alin. (4) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
art. 554, ale art. 858 și ale art. 863 lit. f)  din Legea privind Codul civil nr. 

287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Ordinului Directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se solicită trecerea imobilului-teren- în suprafață de aproximativ 10.000 
mp,  situat în Comuna Ciurila, înscris în Cartea funciară nr. 60152 cu număr cadastral 



2425, din domeniul public al Comunei Ciurila în domeniul public al Județului Cluj și 
declararea imobilului în cauză, din bun de interes public local, în bun de interes public 
județean. 

(2) Solicitarea de transmitere a imobilului prevăzut la alin. (1) din domeniul public 
al Comunei Ciurila în domeniul public al Județului Cluj se face în scopul realizării unor 
obiective de investiții în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități (locuințe protejate 
și centru de zi).   
   

Art. 2. Se aprobă realizarea unei documentații cadastrale pentru dezlipirea 
terenului menționat la articolul 1. 

 
Art. 3. La data comunicării prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Cluj nr. 384/2013 privind solicitarea de transmitere a unui imobil din 
proprietatea Comunei Ciurila şi administrarea Consiliului Local al Comunei Ciurila, în 
proprietatea Judeţului Cluj şi administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Cluj. 

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum și Secretarul Județului.  

 
            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj  şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
 
 
 

         
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tişe                                                                                      
Simona Gaci 
 
 
 
Nr. 188 din 28 august 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 voturi "pentru" 
şi 2 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


